МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________

188661, РФ, Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«28»   марта     2012 г.       № 12/01-07
     д. Новое Девяткино

       Об утверждении заключения
Контрольно-счетного органа МО
«Новодевяткинское сельское поселение»
 «Об исполнении бюджета муниципального образования
«Новодевяткинское сельское поселение» за 2011 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября  2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»,
Положением  о бюджетном процессе в муниципальном образовании, совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ :

1. Утвердить заключение контрольно-счетного органа МО «Новодевяткинское сельское

поселение»  по проверке отчета «Об исполнении бюджета муниципального образования
«Новодевяткинское сельское поселение» за 2011 год» (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение ( без приложения)  в газете «Вести» и разместить на
официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» в сети Интернет.

            3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

            4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету,
налогам и сборам, экономике и тарифам.

       Глава муниципального образования                                                 Д.А.Майоров

 2

Приложение  к решению
совета депутатов  от 28 марта 2012г. № 12/01-07

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на отчет об исполнении бюджета муниципального образования

«Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

за 2011 год

На основании Положения об организации деятельности контрольно-счетного органа муниципального
образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,
Плана работы на 2012 год, утвержденного Решением Совета депутатов 21 декабря 2011 года №85/01-07, подготовлено
заключение по отчету об исполнении решения «О  бюджете муниципального образования «Новодевяткинское сельское
поселение» на 2011 год».

Общие положения
Заключение контрольно-счетного органа муниципального образования «Новодевяткинское сельское

поселение» (далее –  КСО) подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4. Бюджетного кодекса  Российской
Федерации, Положения о бюджетном процессе в  муниципальном образовании, Положения об организации
деятельности КСО.

При подготовке заключения  КСО использованы материалы контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий.

Бюджетная отчетность за 2011 год представлена Администрацией МО в контрольно-счетный орган 10.02.2012
г., или в срок, указанный в запросе контрольно-счетного органа от24 января 2012 г. (в срок до 10 февраля 2012 года).
Отчетность представлена на бумажном носителе с сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность администрации об исполнении бюджета МО (далее – бюджетная отчетность) составлена
в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации (с изменениями), Федеральным законом от 21.11.1996
№129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и соответствует структуре и бюджетной классификации, утвержденной решением
Совета депутатов МО от 20.12.2010 г. №108/01-07 «О бюджете муниципального образования «Новодевяткинское
сельское поселение» на 2011 год».

Представленная в контрольно-счетный орган бюджетная отчетность соответствует перечню бюджетной
отчетности, утвержденной пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ.

Представленный для заключения проект решения  совета депутатов об исполнении бюджета содержит все
приложения, предусмотренные ст. 264.6 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в  муниципальном образовании.

Бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2011 г. представлена в  КСО в срок до
10 марта текущего финансового года, установленный Положением о бюджетном  процессе в муниципальном
образовании.

Анализ правовой базы регулирующей порядок составления годовой отчётности об исполнении бюджета

и подготовки заключения на проект годового отчёта об исполнении бюджета  муниципального образования за
2011 год. Проверка бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств

Согласно статье 264.2. БК РФ, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов
бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы
бюджетных средств, ГАБС) составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной
отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов
бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

В соответствии ст. 264.4. БК РФ  КСО провел внешнюю проверку бюджетной отчётности главного
администратора бюджетных средств.

По результатам проведённой проверки бюджетной отчётности ГАБС КСО в  Акте по результатам контрольно-
ревизионного мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности администрации муниципального образования
«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2011 год»
от 06 марта 2012 года №02/01-11  отмечает, что бюджетная отчетность ГАБС  соответствует структуре и бюджетной
классификации, которые применялись при утверждении решения  «О  бюджете муниципального образования
«Новодевяткинское сельское поселение» на 2011 г.».

В рамках подготовки настоящего заключения КСО было проведено экспертно-аналитическое мероприятие по
анализу исполнения бюджета главным администратором бюджетных средств. Результаты проверки отражены в отчете о
проведенном экспертно-аналитическом мероприятии: «Анализ исполнения бюджета муниципального образования за
2011 год в разрезе главного администратора бюджетных средств в рамках внешней проверки отчета об исполнении
бюджета муниципального образования за 2011 год» (от 07 март 2012 года №02\01-03) и свидетельствуют о
достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета за 2011 год. Выявлена недостаточность

 3
правового регулирования, в виде отсутствия муниципального правового акта, устанавливающего
порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Бюджетная отчетность ГАБС соответствует перечню и формам, предусмотренным Инструкцией о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации.

Исполнение бюджета муниципального образования
Результаты исполнения бюджета муниципального образования отражены в акте о внешней проверке отчета об

исполнении бюджета муниципального образования за 2011 год» (акт от 06 марта 2012 года 01/01-110).
 По результатам проведения контрольно-ревизионного мероприятия сделан вывод о том, что представленный

отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам
финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификации Российской Федерации. Бюджетная
отчетность соответствует, перечню документов, предусмотренных  Положением о бюджетном устройстве, сделан
вывод о возможности утверждения отчета  Советом депутатов муниципального образования.

Кроме того, контрольно-счетным органом проведена финансовая экспертиза проекта решения совета депутатов
«Об исполнении бюджета муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области за 2011 год», в результате которой сделан вывод о возможности
утверждения проекта Решения Советом депутатов (заключение от 06 марта 2012 года №02/01-09 прилагается).

Выводы:
Представленная годовая отчетность соответствует перечню отчетов, предусмотренных для главного

распорядителя бюджетных средств Инструкцией 191н.
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2010 год, предоставленной субъектами бюджетной

отчетности, установлен приемлемый уровень полноты и достоверности бюджетной отчетности.
Результаты проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении

бюджета за 2011 год.

Предложения
1. При организации бюджетного учета и отчетности в 2012 году обеспечить соблюдение требований БК РФ,

приказов Минфина, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании и других нормативно-правовых
актов.

2. Издать муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок составления и ведения сводной
бюджетной росписи.

3. Контрольно-счетный орган муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области рекомендует Совету депутатов утвердить отчет об
исполнении бюджета за 2011 год .

Руководитель
контрольно-счетного органа        О.А. Маркалева